

Basın Açıklaması

Hizb-ut Tahrir / Irak Vilayeti'nden 1446 Yılı Mübarek İydu'l Edha Tebrik Mesajı

Allahu Ekber Allahu Ekber Allahu Ekber, La İlahe İllallah... Allahu Ekber, Allahu Ekber ve Lillahi'l Hamd

Hizb-ut Tahrir / Irak Vilayeti Medya Bürosu, İslam ümmetinin mübarek Kurban Bayramı'nı en samimi dileklerle tebrik eder. Bu bayramda özellikle daveti omuzlayan kardeşlerimizin ve Hizb-ut Tahrir Emiri âlim Ata b. Halil Ebu Raştâ'nın (Allah onu korusun ve ona zafer ve hakimiyet bahşetsin) bayramını ayrı bir muhabbetle kutluyoruz.

Ey Müslümanlar! Bu bayram, tıpkı ondan önce gelen bayramlar gibi ne dostları sevindiren ne de düşmanları öfkeliendiren bir hâl üzere gelmektedir. Hilafet devleti, cani Mustafa Kemal tarafından yıkıldığından beri durum böyledir. Peki, Gazze yok edilirken nasıl bir bayramdan söz edilebilir? Nasıl bayram edelim ki, Müslümanların iffetine saldırılırken! Nasıl sevinebiliriz ki, hacıların 'Buyur Allah'ım' diyerek yöneldiği Mukaddes Topraklar, şimdi her türlü çirkinliğin işlendiği, sefahat ve ahlaksızlığın değersizlerin idaresinde alabildiğine yayıldığı bir diyar haline gelmişken?!

Ey Müslümanlar! Bir yanda bu bayrama sevinirken ve kalplerimiz Alemlerin Rabbinin Bey'ül Haramı Hac etme çağrısına yanıt vermek için atarken, diğer yanda İslam ümmetinin -iyilik ve hidayet ümmetinin- içine düştüğü perişan hali gördükçe yüreğimiz acıyla parçalanmaktadır. Tam bir kaybolmuşluk, zillet ve onursuzluk içindeyiz. Öyle ki, yeryüzünün en aşağılık ve en korkak topluluğu olan Yahudiler ve işgalci varlıkları, Batılı kâfirlerin desteğiyle, Müslümanların hain yöneticilerin teslimiyetçi duruşu ve Müslüman orduların ölüm sessizliği sayesinde Filistin, Lübnan ve Suriye'de sağa sola saldırıp suçlar işlemektedir. Bu hâli, bir şairin sözü ne güzel anlatmaktadır: Eğer bir diriye seslenseydin, elbette duyururdun... Lakin, seslendiğin kimsede hayat yok ki!

Ey Müslümanlar! Allah nasıl bize haccı, namazı, zekâtı ve orucu farz kıldıysa, şeriatını hâkim kılmamızı ve Hilafet devletini kurmamızı da farz kılmıştır. Bu farz, farzların tacıdır. Çünkü siz ümmet olarak yapmanız gereken diğer bütün farzlar buna bağlıdır. Çünkü halife, had cezalarını uygulayan, namazı terk edeni ve zekâtı vermeyeni denetleyen, hac organizasyonunu yöneten; cihadı ilan eden ve İslami daveti taşımak, mazlum Müslümanlara yardım etmek üzere orduları harekete geçiren kişidir...

Ey İslam ümmeti! Şüphesiz sen, milletlere liderlik etmeye layık bir ümmetsin. Devletin, dünya sahnesinde rakipsiz birinci güç olmalı ve uluslararası siyasetin rotasını belirlemelidir. Bu ancak Hilafet devletini kurmakla mümkün olabilir. Artık değişim vakti gelmiştir! Uzun süren bu gaflet uykusundan uyanma zamanı çoktan gelmiştir. Ey İslam ümmeti! Haydi kolları sıva ve Hilafet'i kurmak için çalışanlarla birlikte çalışmaya koyul. Hilafet, muhkem ve sarsılmaz bir kaledir ve Âlemlerin Rabbi'nin farzlarının tacıdır.